
Det. n. 051/2020/SS di data 31.08.2020 Pag. n. 1 
 

 

Comune di Fai della Paganella 
Via Villa n. 29 - 38010 FAI DELLA PAGANELLA 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio: SEGRETERIA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

Numero: 051/2020/SS di data 31.08.2020 

 
 
 

OGGETTO: 

Approvazione, a tutti gli effetti, del progetto 
esecutivo dei lavori di “adeguamento alla normativa 
vigente in materia di inquinamento luminoso e risparmio 
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica in via 
Pineta e via Carletti a Fai della Paganella” 
(CUP F89J20000360005). 
Imputazione della spesa a carico del bilancio comunale 
e determinazione modalità di affidamento dei lavori 
(CIG 8419054724). 

 
 



Det. n. 051/2020/SS di data 31.08.2020 Pag. n. 2 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Richiamata la precedente deliberazione giuntale n. 67 di data 27.08.2020, immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato, in linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori di 
“Adeguamento alla normativa vigente in materia di inquinamento luminoso e risparmio 
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica in Via Pineta e Via Carletti a Fai della 
Paganella” predisposto dal dott. Ing. Paolo Palmieri con Studio Tecnico in Trento negli 
elaborati di seguito indicati: 

- E01 - Relazione tecnica (con quadro economico); 

- E02 - Capitolato speciale d’’appalto; 

- E03 - Norme tecniche illuminazione pubblica; 

- E04 - Computo metrico estimativo; 

- E05 - Elenco prezzi unitari; 

- E06 - Planimetria catastale impianto via Carletti - Stato di fatto; 

- E07 - Planimetria catastale impianto via Pineta e via planimetria illuminazione; 

- E08 - Particolari costruttivi; 

- E09 - Cronoprogramma dei lavori; 

- E10 - Analisi prezzi; 

- E11 - Piano di manutenzione; 

- K01 - Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

- K02 - Allegato al P.S.C. per misure contenimento Covid-19; 

- K03 - Anali e valutazione dei rischi; 

- K04 - Cronoprogramma dei lavori ai fini della sicurezza; 

- K05 - Planimetrie di cantiere zone di intervento;E13e; 

- K06 - Fascicolo dell’opera ai fini della sicurezza 

e nell’importo complessivo di spesa di € 112.800,00.= di cui € 79.927,30.= per lavori 
(comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 4.499,46.=) di oneri 
specifici COVID19 per € 3.382,28.= ed € 32.872,70.= per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

Preso atto che lo stesso progetto è depositato presso l’Ufficio Tecnico comunale. 

Verificato che il progetto esecutivo corrisponde pienamente alle esigenze 
dell’Amministrazione, quali rappresentate al momento dell’affidamento dell’incarico di 
progettazione di cui alla citata deliberazione n. 58/2020. 

Accertato che il progetto in questione non necessita del parere della Commissione edilizia 
comunale né di altri pareri e/o autorizzazioni, riguardando attività edilizia libera secondo l’art. 
78 comma 2, lettera e) della L.P. 04.08.2015 n. 15. 

Preso atto che nel bilancio di previsione 2020-2022 è prevista alla Missione 10 Programma 
5 Titolo 2 Macroaggregato 202 Capitolo 29605.00 la disponibilità di € 112.839,52.= per la 
realizzazione del progetto dei lavori in oggetto indicati, finanziati per € 50.000,00.= dal 
contributo statale per efficientamento energetico di cui all’articolo 1, commi 29-37, della 
L. 27.12.2019 n. 160, L. 34/2019, per € 52.839,52.= da contributi BIM e per la parte 
rimanente pari ad € 10.000,00.= da risorse proprie dell’amministrazione (fondo per gli 
investimenti programmati). 

Ritenuto, quindi, di poter procedere all’approvazione, a tutti gli effetti, del progetto esecutivo 
dei lavori di “Adeguamento alla normativa vigente in materia di inquinamento luminoso e 
risparmio energetico dell’impianto di illuminazione pubblica in Via Pineta e Via Carletti a Fai 
della Paganella”, con contestuale impegno della relativa spesa e determinazione delle 
modalità di affidamento dei lavori. 



Det. n. 051/2020/SS di data 31.08.2020 Pag. n. 3 
 

Segnalato, al riguardo, che con la precitata deliberazione n. 51 di data 27.08.2020, 
immediatamente eseguibile, la Giunta comunale ha demandato agli Uffici comunali ogni 
aspetto gestionale relativo all'esecuzione del progetto in precedenza approvato, ivi compresi 
l’impegno di spesa a carico del bilancio comunale e la determinazione delle modalità di 
affidamento dei lavori. 

Dato atto,  riguardo a quest’ultimo aspetto, che con la stessa deliberazione n. 51 di data 
27.08.2020 la Giunta comunale ha espresso un atto di indirizzo nei confronti del Segretario 
comunale, nel senso di: 

- procedere con urgenza all’adozione della determinazione a contrarre, prevedendo 
l’esecuzione, in economia, dei precitati lavori di “Adeguamento alla normativa vigente in 
materia di inquinamento luminoso e risparmio energetico dell’impianto di illuminazione 
pubblica in Via Pineta e Via Carletti a Fai della Paganella”, con affidamento mediante il 
sistema del cottimo di cui agli articoli 52, comma 3, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e 176, 
comma 1, lett. a), del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg., previo confronto concorrenziale 
telematico sulla piattaforma e-procurement della Provincia Autonoma di Trento, 
denominata Mercurio, tra  5  Imprese locali in possesso della qualificazione necessaria ed 
iscritte alla medesima piattaforma “Mercurio” che si impegnino ad iniziarli entro termine 
massimo del 14 settembre 2020, avvalendosi, a tal fine, della possibilità disporre la 
consegna anticipata dei lavori in assenza di contratto (art. 46 L.P. 26/1993 e s.m.), previa 
verifica dei requisiti di legge. 

- delegare alla Centrale Unica di Committenza istituita presso la “Gestione Associata tra i 
Comuni di Andalo, Cavedago, Fai della Paganella, Molveno e Spormaggiore e la 
Comunità della Paganella del Servizio Urbanistica, Lavori pubblici e Patrimonio”, 
l’effettuazione, ai sensi dell’articolo 178, comma 1, del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg., del 
confronto concorrenziale telematico sulla piattaforma e-procurement della Provincia 
Autonoma di Trento, denominata Mercurio, con invito a cinque Imprese in possesso della 
qualificazione necessaria ed iscritti alla medesima piattaforma “Mercurio” che si 
impegnino ad iniziarli entro termine massimo del 14 settembre 2020, che si impegnino ad 
iniziare i lavori entro il 14 settembre 2020, come espressamente richiesto dell’articolo 1, 
commi 29-37, della L. 27.12.2019 n. 160; 

- dare indicazioni affinché i lavori vengano aggiudicati secondo il criterio del prezzo più 
basso da determinarsi mediante il massimo ribasso sull'importo posto a base di gara, ai 
sensi dell’articolo 16, comma 3, della L.P. 2/2016 e dell’articolo 80, comma 2, lettera a) 
del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

Dato atto, riguardo a quest’ultimo aspetto, che con la stessa deliberazione n. 51 di data 
04.07.2020 la Giunta comunale ha espresso un atto di indirizzo nei confronti del Segretario 
comunale, nel senso di: 

- procedere con urgenza all’adozione della determinazione a contrarre, prevedendo 
l’esecuzione, in economia, dei precitati lavori di “Adeguamento alla normativa vigente in 
materia di inquinamento luminoso e risparmio energetico dell’impianto di illuminazione 
pubblica in Via Pineta e Via Carletti a Fai della Paganella”,  con affidamento mediante il 
sistema del cottimo di cui agli articoli 52, comma 3, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e 176, 
comma 1, lett. a), del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg., previo confronto concorrenziale 
telematico sulla piattaforma e-procurement della Provincia Autonoma di Trento, 
denominata Mercurio, tra  5  Imprese locali in possesso dei necessari requisiti ed iscritti 
alla medesima piattaforma “Mercurio” che si impegnino ad iniziarli entro 3 (tre) giorni dalla 
comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione provvisoria e, comunque, entro termine 
massimo del 14 settembre 2020, avvalendosi, a tal fine, della possibilità disporre la 
consegna anticipata dei lavori in assenza di contratto (art. 46 L.P. 26/1993 e s.m.), previa 
verifica dei requisiti di legge. 

- delegare alla Centrale Unica di Committenza istituita presso la “Gestione Associata tra i 
Comuni di Andalo, Cavedago, Fai della Paganella, Molveno e Spormaggiore e la 
Comunità della Paganella del Servizio Urbanistica, Lavori pubblici e Patrimonio”, 
l’effettuazione, ai sensi dell’articolo 178, comma 1, del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg., del 
confronto concorrenziale telematico sulla piattaforma e-procurement della Provincia 



Det. n. 051/2020/SS di data 31.08.2020 Pag. n. 4 
 

Autonoma di Trento, denominata Mercurio, con invito a cinque Imprese locali in possesso 
dei necessari requisiti ed iscritte alla medesima piattaforma “Mercurio” che si impegnino 
ad iniziarli entro 3 (tre) giorni dalla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione 
provvisoria e, comunque, entro termine massimo del 14 settembre 2020, come 
espressamente richiesto dell’articolo 1, commi 29-37, della L. 27.12.2019 n. 160; 

- dare indicazioni affinché i lavori vengano aggiudicati secondo il criterio del prezzo più 
basso da determinarsi mediante il massimo ribasso sull'importo posto a base di gara, ai 
sensi dell’articolo 16, comma 3, della L.P. 2/2016 e dell’articolo 80, comma 2, lettera a) 
del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

Dato atto che le clausole essenziali del contratto di appalto che si andrà a stipulare saranno 
le seguenti: 

- importo lavori: € 79.927,30.= di cui € 75.427,84.= per lavori e € 4.499,46.= per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

- inizio dei lavori: entro 3 (giorni) dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione 
provvisoria dei lavori, e, comunque, entro e non oltre il 14 settembre 2020; 

- termine di esecuzione dei lavori: 120 giorni naturali consecutivi, decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori; 

- penale per ritardata ultimazione dei lavori: pari all’1‰ (unopermille) dell’importo 
contrattuale; 

- pagamenti: secondo quanto previsto agli articoli 17, 18 e 19 del Capitolato speciale 
d’appalto - norme amministrative. 

Visti gli schemi di contratto e di lettera di invito alla gara ufficiosa predisposti dagli Uffici 
comunali. 

Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione 
autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L modificato dal 
D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25 coordinato con le disposizioni introdotte dalla Legge regionale 
02.05.2013 n. 3 e dalla Legge regionale 09.12.2014 n. 11. 

Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42”. 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei Comuni 
della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, 
modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla 
Legge regionale 05.02.2013 n. 1 e dalla Legge regionale 09.12.2014 n. 11, per quanto 
compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile. 

Visto il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in 
materia di armonizzazione contabile. 

Vista la L.P. 09.03.2016 n. 2. 

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo regolamento di esecuzione approvato con 
D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

Visto lo Statuto comunale approvato con delibera del Consiglio comunale n. 19 
dd. 26.11.2014 e ss.mm. 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 05 
dd. 20.03.2018. 



Det. n. 051/2020/SS di data 31.08.2020 Pag. n. 5 
 

Visto il bilancio di previsione approvato con delibera del Consiglio comunale n. 06 
di data 27.02.2020. 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 24 di data 27.03.2020 con la quale viene 
approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio di previsione relativo 
all’esercizio finanziario 2020. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 05 
di data 20.03.2020. 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 21 dd. 31.03.2011, nonché il decreto del Sindaco 
prot. n. 2123/I-8 dd. 03.06.2010. 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare, a tutti gli effetti, il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento alla 
normativa vigente in materia di inquinamento luminoso e risparmio energetico 
dell’impianto di illuminazione pubblica in Via Pineta e Via Carletti a Fai della Paganella” 
predisposto dal dott. Ing. Paolo Palmieri con Studio Tecnico in Trento negli elaborati di 
seguito indicati: 

- E01 - Relazione tecnica (con quadro economico); 

- E02 - Capitolato speciale d’’appalto; 

- E03 - Norme tecniche illuminazione pubblica; 

- E04 - Computo metrico estimativo; 

- E05 - Elenco prezzi unitari; 

- E06 - Planimetria catastale impianto via Carletti – Stato di fatto; 

- E07 - Planimetria catastale impianto via Pineta e via planimetria illuminazione; 

- E08 - Particolari costruttivi; 

- E09 - Cronoprogramma dei lavori; 

- E10 - Analisi prezzi; 

- E11 - Piano di manutenzione; 

- K01 - Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

- K02 - Allegato al P.S.C. per misure contenimento Covid-19; 

- K03 - Anali e valutazione dei rischi; 

- K04 - Cronoprogramma dei lavori ai fini della sicurezza; 

- K05 - Planimetrie di cantiere zone di intervento;E13e; 

- K06 - Fascicolo dell’opera ai fini della sicurezza 

e nell’importo complessivo di spesa di € 112.800,00.= di cui € 79.927,30.= per lavori 
(comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 4.499,46.=) di oneri 
specifici COVID19 per € 3.382,28.= ed € 32.872,70.= per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

2. Di dare atto che in sede di redazione del progetto esecutivo di spesa dott. Ing. Paolo 
Palmieri con Studio Tecnico in Trento, ha provveduto, ove possibile, ad applicare i 
prezzi del  vigente prezziario provinciale 2018. 

3. Di impegnare la spesa € 112.800,00.= derivante dal presente provvedimento alla 
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 Capitolo 29605.00 del bilancio 
di previsione 2020-2022 - esercizio finanziario 2020, dando atto che la stessa risulta 
finanziata per l’importo di € 50.000,00.= mediante il contributo statale per 
efficientamento energetico di cui all’articolo 1, commi 29-37, della L. 27.12.2019 n. 160, 
per l’importo di € 52.839,52.= mediante contributo concesso dal Consorzio dei Comuni 
del Bacino Imbrifero Montano (B.I.M.) dell’Adige con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 70 di data 08.06.2020 e per il restante importo di € 10.000,00.=   

4. Di eseguire in economia i lavori a base d’asta previsti dal progetto in precedenza 
approvata, con affidamento con il sistema del cottimo di cui agli articoli 52, comma 1, 



Det. n. 051/2020/SS di data 31.08.2020 Pag. n. 6 
 

della L.P. 10.09.1993 n. 26 e 176, comma 1, lett. a), del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg., 
previo confronto concorrenziale telematico sulla piattaforma e-procurement della 
Provincia Autonoma di Trento, denominata Mercurio, tra  5  Imprese locali in possesso 
dei necessari requisiti ed iscritte alla medesima piattaforma “Mercurio” che si impegnino 
ad iniziarli entro 3 (tre) giorni dalla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione 
provvisoria e, comunque, entro termine massimo del 14 settembre 2020, avvalendosi, a 
tal fine, della possibilità disporre la consegna anticipata dei lavori in assenza di contratto 
(art. 46 L.P. 26/1993 e s.m.), previa verifica dei requisiti di legge. 

5. Di dare atto che le clausole essenziali del contratto di appalto che si andrà a stipulare 
saranno le seguenti: 

- importo lavori: € 79.927,30.= di cui € 75.427,84.= per lavori e € 4.499,46.= per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- inizio dei lavori: entro 3 (giorni) dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione 
provvisoria dei lavori, e, comunque, entro e non oltre il 14 settembre 2020; 

- termine di esecuzione dei lavori: 120 giorni naturali consecutivi, decorrenti dalla data 
del verbale di consegna dei lavori; 

- penale per ritardata ultimazione dei lavori: pari all’1‰ (unopermille) dell’importo 
contrattuale; 

- pagamenti: secondo quanto previsto agli articoli 17, 18 e 19 del Capitolato speciale 
d’appalto - norme amministrative. 

6. Di delegare alla Centrale Unica di Committenza istituita presso la “Gestione Associata 
tra i Comuni di Andalo, Cavedago, Fai della Paganella, Molveno e Spormaggiore e la 
Comunità della Paganella del Servizio Urbanistica, Lavori pubblici e Patrimonio”, 
l’effettuazione, ai sensi dell’articolo 178, comma 1, del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg., 
del confronto concorrenziale telematico sulla piattaforma e-procurement della Provincia 
Autonoma di Trento, denominata Mercurio, con invito a cinque Imprese in possesso 
della necessaria qualificazione ed   accreditate alla medesima piattaforma “Mercurio”,  
che si impegnino ad iniziare i lavori entro 3 (tre) giorni dalla comunicazione dell’avvenuta 
aggiudicazione provvisoria e, comunque, entro termine massimo del 14 settembre 2020, 
come espressamente richiesto dell’articolo 1, commi 29-37, della L. 27.12.2019 n. 160. 

7. Di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.: 

- il CUP assegnato al progetto è il numero F89J20000360005; 

- il CIG assegnato alla gara relativa all’appalto dei lavori è il numero 8419054724; 

- il perfezionamento del contratto è subordinato, a pena di nullità assoluta, 
all’assunzione da parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge medesima. 

8. Di trasmettere ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento comunale di contabilità la 
presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del sopracitato regolamento. 

9. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 31/07/1993 n. 13, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 
del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 entro 120 giorni, e giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di 
Trento ex art. 2 lett. b) della legge 06/12/1971 n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi 
abbia un interesse concreto ed attuale; il Responsabile del Procedimento provvederà 
alle comunicazioni conseguenti. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
- Tanel dott. Maurizio - 

Visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria 

(art. 19 D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L) 
Data: 31.08.2020                                                                           
             In sostituzione del       
Responsabile del Servizio Finanziario                
            Il Segretario comunale          
            - Tanel dott. Maurizio - 


